

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.437.145.618</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	502.603.289	
Instrumentos Financeiros	103.495.223	
Operações de Crédito	820.844.869	
Outros Créditos	9.373.167	
Outros Valores e Bens	829.070	
<b>Permanente</b>	<b>44.718.940</b>	
Investimentos	27.456.331	
Imobilizado de Uso	16.954.459	
Intangível	308.151	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.481.864.558</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.290.895.053</b>	
Depósitos	1.041.204.322	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	80.209.984	
Relações Interfinanceiras	133.354.985	
Relações Interdependências	6.247	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	6.447.532	
Outras Obrigações	29.671.981	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>190.969.505</b>	
Capital Social	100.545.586	
Reserva de Sobras	75.104.967	
Resultado do Ano Corrente	15.318.951	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.481.864.558</b>	

**Paulo Renato Camillo**  
Presidente

**Marcia Rauber Borges Vieira**  
Diretora Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2021**

Valores em reais

Descrição	04/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>10.413.777</b>	<b>37.071.704</b>
Operações de Crédito	8.880.777	32.647.117
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	211.922	641.453
Resultado das Aplicações Compulsórias	7.861	21.450
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.313.217	3.761.684
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(2.427.069)</b>	<b>(9.309.282)</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.874.962)	(6.223.667)
Operações de Empréstimos e Repasses	(514.548)	(1.876.815)
Provisão para Operações de Créditos	(37.560)	(1.208.800)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>7.986.708</b>	<b>27.762.423</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.802.638)</b>	<b>(9.324.655)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.374.453	3.153.108
Rendas (Ingressos) de Tarifas	223.058	853.755
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(2.086.348)	(8.012.691)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(2.049.616)	(7.898.624)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(121.467)	(319.349)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	1.020.598	4.017.449
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(261.344)	(1.058.781)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	98.027	(59.523)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>6.184.070</b>	<b>18.437.768</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(583.201)</b>	<b>(569.626)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	3.652
Outras Receitas	31.029	171.031
Outras Despesas	(614.229)	(744.310)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>5.600.869</b>	<b>17.868.141</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(136.909)	(242.598)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(85.168)	(152.998)
Participações nos Resultados de Empregados	(484.383)	(1.771.001)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>4.894.410</b>	<b>15.701.544</b>
Juros ao Capital	(115.252)	(382.592)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>4.779.158</b>	<b>15.318.951</b>

**Paulo Renato Camillo**  
Presidente

**Marcia Rauber Borges Vieira**  
Diretora Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC